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Układ tranzystorowego linearnego mieszacza o tranzystorach
bipolarnych

Przedmiotem wynalazku jest układ tranzystoro¬
wego linearnego mieszacza o tranzystorach bipo¬
larnych przeznaczony zwłaszcza do urządzeń ra¬
diokomunikacyjnych.

Jednym z ważniejszych podzespołów odbiornika
komunikacyjnego, decydującym o ważnych para¬
metrach takich jak odporność na modulację wza¬
jemną i skrośną, jest układ mieszacza.

Najczęściej stosowane są mieszacze typu sunna-
cyjnego, a ich charakterystyczną cechą jest praca
na krzywoliniowej części lub na zakrzywieniu cha¬
rakterystyki. Mieszacze tego typu cechuje dobra
zdolność mieszania przy małym poziomie szumów,
ale są duże zniekształcenia, jakie powstają na siku-
tek pracy ma krzywoliniowej części charakterysty¬
ki. Stąd też tranzystorowe układy mieszania su-
macyjinego Charakteryzują się dużymi zniekształ¬
ceniami i mają bardzo małą odporność na modu¬
lację wzajemną i skrośną. Mieszacze te są szero¬
ko rozpowszechnione jako najprostsze o jednym
tranzystorze, ale ze względu na znaczne znie¬
kształcenia nie są stosowane w sprzęcie radioko¬
munikacyjnym.

Znane są również układy mieszaczy różnico¬
wych o dwóch tranzystorach, których zaletą w
stosunku do układów jednotranzystorowych jest
zdolność eliminacji parzystych harmonicznych, ale
również i te 'układy mieszaczy mają małą odpor¬
ność na szkodliwe modulacje.

Stosowanie tranzystorów bipolarnych o charak-.
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terystykach dokładnie kwadratowych pozwala na
zwiejkszenie odporności na szkodliwe modulacje
oraz zmniejszenie zniekształceń. Oprócz miesza¬
czy typu sumacyjnego stosowane są również mie-

5 szacze typu iloczynowego. Mieszacze typu iloczy-
nowego mogą być tak realizowane, że można w
nich uzyskać linearną przemianę iloczynową, przy
której zniekształcenia nieliniowe jak modulacja
wzajemna i skrośna nie powstają. Jednakże mie-

io szacze <tego typu są bardzo złożone i wymagają
stosowania wielu tranzystorów. Tranzystorowe u-
kłady linearnej przemiany liloczynowej oparte na
parze tranzystorów różnicowych są również bar¬
dzo złożone, wymagają stosowania co najmniej

15 czterech tranzystorów i są realizowane techniką
układów scalonych, jako jedynie opłacalną.

Celem wynalazku jest opracowanie możliwie
prostego i taniego układu przemiany linearnej o
tranzystorach bipolarnych przydatnego do reali-

20 zacji zarówno zwykłą techniką układów hybry¬
dowych, jak i scalonych.

Cel ten został osiągnięty w układzie linearnego
mieszacza o dwóch bipolarnych tranzystorach
wielkiej częstotliwości, w którym kolektor piier-

25 wszego tranzystora jest połączony bezpośrednio z
emiterem drugiego tranzystora,, którego kolektor
dołączony jest do obwodu rezonansowego często¬
tliwości pośredniej. Na bazę pierwszego tranzysto¬
ra dołączony jest sygnał odbierany lulb mierzo-

30 ny, natomiast na bazę drugiego tranzystora dołą-

92 799



92 799
3

czone jest napięcie heterodyny, przy czym obie
bazy otrzymują napięcie polaryzacji z blokowane¬
go dzielnika napięcia złożonego z rezystorów i
diody kompensacyjnej.

Mieszacz według wynalazku charakteryzuje do¬
skonała liniowość przemiany, dzięki czemu może
być stosowany w odbiornikach radiokomunikacyj¬
nych, zwłaszcza do odbioru sygnałów z modula¬
cją częstotliwości oraz w urządzeniach pomiaro¬
wych, jak na przykład : mikrowoltomierze selek¬
tywne i tym podobne. Dodatkową jego zaletą jest
prostota i taniość, ponieważ jest realizowany przy
użyciu jedynie dwóch tranzystorów wielkiej czę¬
stotliwości. Układ'" jest przydatny do realizacji
zwykłą techniką, jak i techniką układów scalo¬
nych, czy też hybrydowych.

Wynalazek jest uwidoczniony w przykładzie wy¬
konania na rysunku, przedstawiającym schemat
ideowy mieszacza/

Sygnał odbierany Us kierowany jest na bazę
pierwszego tranzystora Ti, natomiast napięcie he-
terodyiny Uh dołączone jest do bazy tranzystora
T2. Tranzystory Ti i T2 są połączone szeregowo
i kolektor tranzystora Ti dołączony jest wprost do
emitera tranzystora T2. Prąd tranzystora Ti jest
prostą funkcją napięcia bazy, zależy więc liniowo
od napięcia sygnału Us. Ponieważ impedancja
wyjściowa .tranzystora Ti jest bardzo wielka, rzę¬
du setek kiloomów, zaś impedancja wejściowa
tranzystora T2 jest mała, przeto tranzystor T2 jest
zasilany prądowo przez tranzystor Ti i przy braku
sygnału na bazie T2 prąd tego tranzystora jest
równy prądowi tranzystora Ti, a więc jest linio¬
wo zależny od napięcia sygnału Us. Z drugiej

zaś strony prąd transzystora T2 jest prostą funkcją
napięcia na bazie tego tranzystora. W rezultacie
więc prąd wyjściowy układu jest zależny od ilo¬
czynu napięć Us Uh.

5 W obwodzie kolektora tranzystora T2 umieszczo¬
ny jest obwód rezonansowy nastrojony na często¬
tliwość pośrednią. Układ ten charakteryzuje się,
tym, że prąd kolektora T2 jest liniową funkcją i-
loczynu napięcia sygnału i napięcia heterodyny.

10 Dzielnik napięcia stałego utworzony z rezystorów
Ri, jR2, R3 i diody Di dostarcza do ba:s obu tran¬
zystorów napięć polaryzacyjnych, blokowanych
dla prądów w.cz. kondensatorami C.

Dzięki zastosowaniu diody kompensacyjnej u-
15 kład jest skompensowany termicznie i może pra¬

cować w szerokim zakresie temperatur od —40°C
do +50°C przy stałej wartości zdolności prze¬
miany.

20 Zastrzeżenie patentowe

Układ tranzystorowego linearnego mieszacza o
tranzystorach bipolarnych" realizowany przy uży¬
ciu bipolarnych tranzystorów wielkiej częstotli-

25 wości, znamienny tym, że kolektor pierwszego
tranzystora (Ti) jest połączony bezpośrednio z e-
miterem drugiego tranzystora (T2), którego kolek¬
tor dołączony jest do obwodu rezonansowego czę¬
stotliwości pośredniej, a jednocześnie na bazy obu

30 tranzystorów otrzymujące napięcie polaryzacyjne z
blokowanego przy pomocy kondensatorów (C)
dzielnika napięcia złożonego z rezystorów (Ri),
(R^, (R3) i diody (Di), dołączone są napięcia po¬
dlegające zmieszaniu.
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